mihî libertatem permitteis, quam cupio, & liberabitis me de carcere hoc terreno, ut regnem in celo. Si me ignibus, vel ardentibus prunis damnaveritis; ego jam alias superavi flammam, & alioque ætus concupiscentiæ resistens. Quodcumque supplicium mihi irrogaveritis, molestum, & grave mihi esse non potest; nam cor habeo caritate succentum, ad illud non perferendum duxerat, verum etiam concupiscentium. Idem in Panegyricis S. Pauli.

Martyres prodibant coram Tyrannis, eisque constanter respondebant, ita ut illis terrorem, ac stuporem injicerent. Tradebantur licitoribus excrucianti, comburendi, crucifigendi, & illi in terribis doloribus suis gratulabantur, & suavissimis deliciis reficiebantur: At enim, hæc erant miracula: Ego; Sed Deus idem, qui hæc in illis operabatur, nonne data paritate, & secundum varios passionum status, quibus affligimur, eadem in nobis valet operari? Non vult? Nonne idem est J. C., qui nobis suam offert gratiam hæc nobis duntaxat conditione proposita, ut nos crucem illius arripiamus, & cum illo simul eandem bajulemus? Numquid nimis periculis, a nobis cum ait: Venite ad me, & ego reficiam vos, (Matth. c. 11.) Proficiamus, dilectissimi auditores, subsidio adeo presentis, atque efficaci. Millies benedicimus Deo huic Salvatore, quod voluerit hoc pacto ipse ille, & exemplo suo, & gratia suæ impressione omnes vitæ hujus arummas mulcere. Satis superque eam efficere, ut inde merita, ac salutem perciperemus, sed hoc illi satis non esse ratus est. Vult præterea, ut ex hoc temporis articulo, uti dicebat olim discipulis suis, tristitia nostra vertatur in gaudium: Tristitia vestra vertatur in gaudium. (Joann. c. 15.) Vult, nos veritatem verbi illius experiri, ubi nobis proposuit tanquam beatitudinem ploratus, terræ hujus calamitates, ad veram fortunam, perfectionem, & beatam quæ sequatur. (Matth. c. 5.) Confidamus in illius Providentia tunc etiam cum nobis minus videatur propitia. P. Bourdaloue in Christianis Exhortationibus Tom. 2.

Solum Martyris omnes sufficit, ut intelligatis, nunc proprie testem esse: sed cuius rei? Fidei in fabulosa, & erronea? Scio equidem Ethnicos hoc nomine fidem nostram infirmasse. Scio illos nos Martyres accepisse pro fatuis, infantibus, atque ab omni spe dejectis. Ita illos uncupavit Antonius, qui territus aspectu ingentis eujusdam civitatis in Asia, quæ sese obtulit illi sine delictis, ut in Christianam eum profiteretur, & ab eodem mortem gratia loco obtineret, illos omnes cum hoc convicio dimisit. Ite, miseri, ait ille: si mortem tanto cum favore queritis, numquid desunt peccati loci, unde vos dejectis in præcepit? Desunt funes, qui vos voluerit hauletis? Sed quis non videt, hunc neque futurum esse, neque desperationem? Quot extiterunt ex Martyribus nostris, quibus Ethnici Sapientium nomen negare volebant? Quot qui existimari sunt aures habere mediocritatem, omnibusque numeris absolutam virtutem? Quot magnis abundantur opibus, magnis honoribus, & majoribus etiam sententiis? Ita si illi maluerunt subire iacturam vitæ, opum, honorum, quam Jesu Christi, nonne hoc argumentum est veritatis, & puritatis fidei, quam probabantur? Ecce, S. Ambrosius ait, ecce cautions, & fideiulorum, quos habeo Religionis meæ. Si dextroscum intueor, video miraculorum frequentiam carentem numero: si laevorulum, infinitam Martyrum copiam invento: & hi sunt totidem voces, ac patroni veritatis fidei meæ. Ex Moralibus Sermonibus Tomo 1.

Testes juridici fidei Jesu Christi, quanta vobis debemus? Sine vobis, hæcenus fortasse elemus permixti cum corrupta Ethnicorum catera; sine vobis hæcenus fortasse generemus in Satana laqueis, tristitia libidinum-eius mancipia. Sine vobis fortasse elemus adhuc involuti tenebris idololatricæ: si enim tanquam ignava pecudæ, fautores placitorum mundi passi fuissimus nos, trahi vel fustibus sæculi promissionibus, vel alio notitiam cupiditatum, ubi elemus modo? Immortales habebatur gratiæ, & gloria divino Reparatori nostro, qui vos elegit futuros imitatores passionum suarum, & sequentes veritatem, incorruptibiles fidei suæ testes, & columnas Sanctæ Religionis suæ, quam ad nos femonibus vestris transfusissis, quam verbo vitæ vestræ, & morum vestrorum familiaritate confirmastis, & quam tandem sanguine vestro signastis: Ipsi Martyres, fidei Christi Martyres, id est huius fidei testes fuerunt, S. Augustinus ait. Audite Antonium.

Videte, S. Augustinus ait, Martyres omnes exultantes gaudio ad aspectum cruciatum suorum, amplectentes carnes suas, desolantes manus eorum, a quibus interiebant, capitis suis ardentes prius in corona speciem distribuerunt, & harmonice in rogis suis concinentes: Nonne dicereis, hos omnem amissis sensum, & vix fuisse composites esse? Vestra vos non fallit opinio dicit hic Pater; puta una præclaro calicis, quo Deus in Calis utitur ad replendas lætitiæ omnes facultates animæ Beatorum: Calix meus inebrians, quem præclarus est! (Ps. 111.) Modica gutta ex hac aqua gaudium exlettium in horum Martyrum animam dilapsa, eos tali modo inebriavit, ut sui composites minime sint: inveniunt, ut inquit, Paradisum suum inter rotas, & æquales, atque fornaces, licet hæc sint exiguæ inferorum imagines. Ecce sublimis hæc lectio, quam caro, & sanguis non capit, quam Sanctus N. nos docet tormentis suis; hic nobis aperit solidum hoc, verumque gaudium, quod in tormentis latet, cum ubi quiescit tanta cum suavitate inter supplicia, cum metuit illum illud, videlicet ne diutius pati prohibeatur. Ex Panegyrico P. Tenier T. 1.

Quam potes, & ardens est in Martyrum cordibus amor, efficiens, ut pro J. C. moriantur! Non desit illis fatis valida causa, videlicet cogitatio J. C. non propter illos mortuus est. Hinc S. Laurentius Justiniani animadvertit, inter veteris testamenti Patriarchas invenios esse, qui variis eniterint virtutibus, fide, atque obedientia, ut Isaac; patientia, ut Job; misericordia, ut Tobias; at neminem, qui in Sacris Bibliis laudatur præsertim propter amorem, atque Caritatis excellentiam. Laus hæc reservatur legi gratiæ, in qua Jesus Christus accensus erat ignem in cordibus plurimorum Martyrum, qui illum testati sunt sanguinis sui effusione, & vitæ suæ detrimento. Hæc etiam est utilitas mortis Martyrum, quod peculiarem habeat rationem cum morte Filii Dei, pro quo illum passi sunt. Hæcigitur mors est per semetadeo prociola, & quæ velut signum superadditur illi, quo pro ejusdem causa perferunt. S. Paulus ait, nos quodammodo infitos esse in morte Filii Dei: Complamanti similitudini mortis ejus. (Rom. 6.) Ramus tunc in istis, inde lucum haurit, & vitam, quæ mox etiam in fructus effundit. Martyrum enim tumuli insiti sunt in Cruce Filii Dei, unde exiit quardam commixtio gloriæ, quæ illos pretiosos, & venerabiles reddit: Pretiosa in conspectu Domini nostri Sanctorum estur. Panegyrici Sanctorum Breat Tom. 1.

PRO COMMUNI DOCTORUM ECCLESIAE, Et aliorum, qui fideles sanctificaverunt Scriptis, & Sermonibus suis. MONITUM.

Post Apostolos, qui in universo terrarum orbem fidem fundaverunt, recensendi erant Doctores, qui tanquam præcipui Ecclesie luminaria propugnaverunt illam contra Hæreticos, Schismaticos, atque inimicos, qui eandem penitus convellere conati sunt. Propter hanc qualitatem S. Paulus illi secundum locum assignat tanquam præcipui hujus Ecclesie membris, quæ doctrinam eorum, eruditique scriptis, ac laboribus acceptum referre debet decus, atque integritatem suam. Sed opere præteritum facturum me censuri si Ecclesie ordinem sequeretur, quæ in Communi Sanctorum post Officium Apostolorum subdit illud Martyrum, de quibus in superiori Titulo sumus locuti. Quod pertinet ad Doctores, quos loco novimus, ut eos melius ab aliis Sanctis distingueremus, cum quibus rationem aliquam habere poterant, animadvertendum est, in illis hæc classe non collocari solum Sanctos Patres, qui scriptis suis impugnaverunt hæreses, quæ ipsorum temporibus insurrexerunt, puta Augustini, Hieronymi, Athanasii, Gregorii, Chrysostomi, ac tot alii qui nobis suppeditantur arma, quibus decertaverunt cum insinistris iniquitatibus, qui flagitiosos novitatibus suis corrumpere voluerunt sanam doctrinam, & Apostolicas Traditiones: sed hunc Doctorum titulum extendimus ad eos etiam, qui scriptis, atque prædicationibus suis stentur, vel decem Catholicas veritates, novisque erroribus adversantur, & illis, qui sæculis omnibus supereminuerunt Trinitaria. Præterea notandum est, ubi elaborandum sit Panegyricus Doctoris hujusmodi, vel cum ad illum elaborandum copia suppeditanda sit; licet nosset ad hanc nam coarctaverimus qualitatem, non ideo animum esse nobis excludendi actiones, aut vitas, quæ illis exornare possent egiogium: fieri enim potest, & sepe etiam visum est, ut unus idemque homo pluribus ex locis spectari queat: sed loquimur de eo Sancto, qui nobis ex hoc loco præsertim sit notus, qui primum sermonis argumentum constituit, & illis, qui alios huic voluerunt titulos adnectere integrum relinquimus, ut ex Bibliotheca nostra aliorum verum copiam deprecantur.

Quædam S. Martyribus debeat, PRO COMMUNI DOCTORUM ECCLESIAE, & Aliorum, qui sanctificaverunt Fideles scriptis, atque Sermonibus suis.

Hæc verba in Scripturis dicuntur de homine, quem elegerat providentia ad restituendam in Populo Israel cognitionem legum, & magnanimum Domini. Quædam fuit hujus populi ignorantia, cum permixtus cum Barbaris in acerbissima captivitate, vidit se pone exatum prædico divini verbi thesauri, qui tanquam sacrum depositum illi præ alitis terrarum nationibus creditus fuerat, quemadmodum S. Paulus testatur? Tunc non erant neque Propheta, qui profertur Oracula, neque Scriba, qui illos colligeret, neque Doctores, qui eadem explanarent. Tunc Sancta Biblia, in quibus Deus iustitiam describit mandata, quæ irrogaverat, & mirabilia, quæ in populi ejusdem gratiam fuerat operatus, ruderibus infelicis Jerosolymæ sepulta, non videbatur amplius, ac deinde necesse fuit, ut fideles secuti duntaxat infirmum lucis radium, quo olim illustrati fuerant, & qui vix eorum oculis affuebat per densam obscuritatem quæ illis offusa erat, profitebantur, se colere Deum, quem ignorabant, atque cum religioso cultu quem præscriperat Deus, permiscebant populorum superstitiones, quibus fors armorum illi subiecerat. Sanctus hic vitæ preparavit cor suum, ut investigaret legem Domini. Hujus curis, atque laboribus Sacri Codices, quibus fœnetæ perturbationes Judææ non perpercerunt, restituti sunt, Templum iterum edificatum, altaria posita, Israel educatus, & Altissimi cognitio laudat posteritatem transmissa. Ex Manuscripto Sermone.

In Sancto N. sinceram admiror pietatem, profundam humilitatem, ardentem caritatem: Sincera hæc pietas deduxit illum ad scientiam sine errore, profunda hæc humilitas ad sublimem scientiam perduxit, & insignis deique caritas viam illi throavit ad scientiam veritatis. Neque satis est, cum per sinceram pietatem pervenisset ad scientiam ubi omni erant profandam hanc scientiam pietatem ejus solidiorem efficit, ut profandam hanc humilitatem sublimem sinceram scientiam, hæc scientia humilitatem ejus profecit; & demum cum per ardentem caritatem adeptus fuisset nitentem scientiam, hæc illius caritatem ad egendum paratissimum reddidit. Ex Manuscripto Sermone.

Ad rextendum Elogium Sancti hujus Doctoris Ecclesie sufficere videretur titulus gloriosus, quem illi tribuit Ecclesia, Doctoris magni, vel Doctoris anatomice. Si enim S. Paulus confert cum Apostolico qualitate Doctoris generice, quodnam esse debet meritum illius qui ita enituit in hoc illustri ministerio, ut magni nomine decoraretur fugulari prærogativa inter eos, qui dignè hoc eodem munere persolvunt? Nonne dicere possumus cum S. Laurentio Justiniano, Patrem hujus characteris esse: Lumen mundi, Præsertim Regi Jesu Christi. Interpretet celestium Oraculorum, Catholicorum veritatum Patronum, verbo, magnum & incomparabilem Ecclesie Doctorem? Auditor Sermonum in omnia argumenta.

Magnus iste Sanctus haberi potest tanquam insignis Ecclesie Doctor, qui hæc lucè puritatem sustulit contra omnes Sectarios, qui oppugnantur illum, & puritatem Doctrinæ suæ contra sæculi sui laxitatem. Denique Sanctus hic in scriptis suis, tanquam commentario reliquit arma ad decertandum contra Ecclesie inimicos qui hæretici sunt, usque ad finem sæculorum, nihilque intentatum reliquit, ut in corde creaturarum omnium insculperet amorem erga Deum, & erga proximum Amen.

Repletus Deus magnum Sanctum hunc dono scientiæ cum auctor illi fuerit, ut legeret, evolueret, & consuleret auctores omnes cum sacros, una profanos, ut fecerent posteritatem bonam a malo, vera bona a falsis, & ut præclaras cognitiones, quæ sibi tot fiducias, vigilis, laboribusque pepererat, traderet ad temet in fide confirmandum, aleandum, atque muniendum. Dedit illi quoque Deus donum intellectus non in mensura, & affluenter implevit illum, ex quo non solum cognovit, & affluenter sensus mysticos latentibus sub cortice literarum, & sub figuris, allegoriis, ac similitudinibus, quibus scaturit lucus biblia; sed etiam plenitudinem hanc communiavit fidelibus omnibus utriusque sexus, qui in variis terrarum plagis dispersi sunt: & sublimi hac eruditione usus est ad expugnandos, & confundendos Ecclesie inimicos, qui detorquebantur in privatum sententiam verba divinatorum bibliorum, explicans ipse per se fidelibus sensus veros, juxta quos sunt intelligenda. Auditor Recens.

Littera occidit, & Spiritus vivificat. Nullas hæreticæ, nullas est hæreticæ, quem littera, ut ita dicam, non occiderit per abulum Sanctarum Scripturarum. Per secretum superbia proprio intellectu mancipati, secuti sunt errores, ac in ludibrium mortalium omnes adduxerunt infortitates suas. Cum Deus in Scripturis Sanctis cum hominibus loqueretur, ipse quoque, ut ita dicam, humano more locutus est: hæc vocabula, hæc locutiones, hic hominum sermo complectitur sensum Dei. Littera cortex est, sub quo latet sensus mystici. Houdry, Suppl. Bibl. Tom. V.

cus, & divinus. Unus fuit Dei Spiritus, qui sub humana littera detexerit sensum spirituales Doctori nostro: Spiritus enim hominis nesciret corticem pervadere, quin erraret; & non videns nisi quod littera naturaliter offert menti, id unum intelligit quod est infra captum suum; si longius procedit, errat. Spiritus solus effecit, ut S. Doctor noster assuqueretur verum divini sermonis sensum & modo qui Ecclesie Sanctæ conformis est. En cur ante Salvatoris adventum populus Judæorum nonnulli humilem, crassam, rudemque habuit cognitionem Scripturarum; in his nihil nisi terrenum, & ac naturale cognovit. Sancti dumtaxat Patriarchæ, Prophete, alique nonnulli veteris Testamenti, ac inter alios Sanctus nosster Doctore penetrant sensum spirituales sanctorum librorum; sed hoc accidit per peculiarem Dei revelationem. P. Crestes in Asceticis Tomo 5.

Doctor iste Sanctorum scientia fuit prædixit, quæ fita est in divinarum Scripturarum intelligentia. 1. quia nemo cum majori assiduitate illas meditatus est. 2. quia illis usum est ad contentendos Hæreticos, & quæ suppeditavit arma contra omnes, qui labentibus sæculis contra Ecclesiam insurgunt. Idem. Plura requiruntur in eo, qui alios docet. Ut hoc utiliter peragat, opus est auctoritate, & a Discipulis amanda est. Oportet, ut quæ tradit placeant Auditoribus. Libenter etiam audiunt Potentes sæculi, qui cum possident terræ bona, large, effluere illa iis concedunt, qui sese illis præbent erudiendos. Apostoli in penitus oppolit circumstantiis versabantur. Non solum nulla per se pollebant auctoritate, sed qui hac pollebant, nihil relinquere intentatum, ut seducerent homines, eosque ad Apostolos persequendos impellerent. Si aliquorum benevolentiam, ac fidem sibi conciliabant, vix fieri poterat, ut inde aliquam perciperent utilitatem. Inhumani enim Tyranni ita torquabant Apostolos, ut nulli illis permanere liceret: volebant hos ex omnibus oppidis extrahi, ab omnibus populis repelli, & omnibus legum privilegiis orbati. Præterea vitæ recens genus, quod Apostoli conabantur invenire, durum erat, atque molestum, ac vero e contra, quam evertere adhibebatur, fœvis erat, & jucunda. Ebo etiam si qui severas Evangelii leges secuti hæc adstringebant, aliquem tractum perciperent: sed quæ utilitas erat Christianum fieri persecutionis tempore, cum Christianam Religionem amplecti nemo poterat, nisi jam decrevisset fidei martyrium esse subeundum? Ex anno evangelico Lambert. Tomo primo.

Deus replens Sancti hujus Doctoris mentem, eumque suis luminibus circumdans, revelabat illi non veritates solum, & mysteria sua, verum etiam secreta, quæ profunda Dei a S. Paulo vocantur. Videbatur calum totum in Spiritu ejus descendere, vel spiritus ejus totus in calo vertari. Legens factis est admirabilia ejus scripta, quæ edidit in sacros Libros, ut innotesceret sensum ejus sublimitatis, & profunda eruditio in secretis mysticæ Theologiae. Loquebatur de perfectionibus adeo alte, & stylo adeo sublimi, ut facile sit cognoscere illum a Deo afflatum fuisse, & a Spiritu sancto fuisse eruditum. S. Joannes scientiam hausit in pectore Jesu Thomæ in latere, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio calo. Sed Sanctus hic hausit eandem ex rapidis contemplationibus, vel tanquam Moyses alter in montem sublimem loquebatur cum Deo, & Deum loquentem audiebat. Heu! quam cito afflavit ubi Deus est magister! Hinc nescio quis ex eruditissimis Ecclesie Romanæ Cardinalibus Sanctum N. vocat hominem vere Apolliticum, & missum a Deo. Et profecto cum Apostoli omnes eruditi fuerint a Deo secreta, & intimæ Spiritus sancti infusione, per quem ostendit illis brevi temporis spatio se adstringebant, quædam doctrinæ, quam Jesus Christus illi veritatem, & certitudinem doctrinæ, dum versatur cum illis: hæc tam frequenter nuntiaverat, & hinc ubi nihil conceperat, amaret, & prædicaret, nisi celestes veritates, statim ac spiritu eodem repleti fuerant: Repleti sunt omnes Spiritus S., & caperunt laudæ. (Act. 2.) Ita Sanctus N. intrinsecus in eadem schola eruditus fuit, & hausit ex fonte eodem plenam, claram, integramque Scripturarum intelligentiam. Vitæ illius scriptores docent, illum in oculi asecutum fuisse verum sensum mysteriorum, quæ continent, inobscuritate vitæ, ipsamque inter amicos dicere concessisse, ut nec in hoc studi genere non alios fuisse magistros, quam quærens, & sagos, quia in agris præsertim, atque nemoribus acceperat per meditationes, & præces vividam luminam, quæ in operibus ejus enitescunt. Stylus sacre Scripturæ, qui ubique videtur effusus, factis ostendit, illum hausisse ex hoc inexhausto fonte, ex quo Apostoli quoque, sublimes cognitiones suas hauserant: neque ille uti potuisset divinis hæc locutionibus tanta vi, ac facilitate, nisi pleas fuisset Spiritu S., qui eadem divinitus inspiraverat. Undenam sit, quod ipsi adeo parum proficiunt in Dei, & veritatis cognitione? Nisi quia majorem æquo sensibus nostris licentiam permitimus; nisi quia Spiritus noiter sese effundit extrinsecus, & ut ita dicam extra se evagatur; nisi quia per sententiam tot ultra citraque transiunt imagines, atque phantasmata, quæ nos corrumpunt, vel falsum disceptant, & vetant, ne mentem ad objecta celestia transferamus. Hinc S. Paulus Apollitus dixit: Animabus vobis non percipit ea, quæ desunt. (1. Cor. 2.) Mirum igitur esse non debet, si Sanctus N. tantos, ac tam celestes in scientiam Sanctorum profectus ediderit: quoniam perfecte sese colligebat, & vix permittebat, ut sensus sui iis perfrangeretur officis, quæ erant necessa-

Quomodo Deus replens veritæ spiritum S. Bernardi luminibus suis.

S. Doctore N. habitus sanctorum. Labores, quos hauserunt Approbati ut veram Religionem colerent, & eas quæ mites, & suaves videbantur evenerunt.

Quomodo Deus replens veritæ spiritum S. Bernardi luminibus suis.

ria, atque illis intercedens, quoad fieri poterat sum rerum omnium, & quae vicia civili inferunt, eorum opera utebatur in eis, quae ad pietatem, aliaque Religionis munia spectabant.

Sanctus N. tanquam vere doctus, hoc discernere novit & in certaminibus, quae illi invidiam fuerunt cum pluribus Haereticis, cum praesto esset, ut in reliquis componeret, nunquam voluit sibi verba fieri de pace, donec illi sine diffinitione, vel dolo, aut explicatione subsisterent dogmata, quod in Ecclesia erat constitutum. Semper ergo illos revocabat, notat enim ea, quae Sanctus Hieronymus deinceps scripsit, Catholicam veritatem minus pati in bello aperto, quam in simulata cum haereticis pace. *Sermo Manuscriptus.*

Deus Moysen constituit, ut esset interpres voluntatum suarum, &que necessaria communicavit lumina, ut explicaret legem, & doceret populum suum, Scorsim egit familiariter, ut cum Deo ubi didicisset secreta ejus, & facie ad faciem locutus esset ad illum. Nonne eis horrore defecit Deus, Joannem Baptistam evocavit, ut doceret populum Israel praecipuum Religionis mysterium, videlicet Messiam nativatum? In lege nova in secreto conatui reserperit Spiritum Sanctum Apostoli, & gratia illius facti sunt omnium Populorum Magistri, omniumque terrarum doctores. Sanctus Paulus ab initio conversionis suae, ut se ad Apostolum prepararet, nonne triduo latuit, atque in hoc secessu permansit non bibens, neque vescens, & per austeram hoc jejunium mox dignus habitus fuit extrabus admirabilibus, in quibus maxime abscondita didicisset secreta, & eminentissimam Theologiam? & simili ratione nonne S. Petrus post secessum atque jejunium post peccatum suum a Deo fuit electus, ut illustraret Ecclesiam scientia caelesti, non secus ac Seniores illi, ut esset Magister fidelium, eoque in rectam calvi viam perduceret? *Auctor Recent.*

Quoad spiritum sapientiae, atque intellectus repletus fuit ea cum ubertate, quae mundi totius oculis appareret; neque solum recepit sapientia naturalis donum, sed ea quoque plenius fuit, quam studio adeptus est, & lectura profanorum Auctorum, quam perfecte possedit, & qua opportune usus est in operibus suis contra inimicos Ecclesiae. Sed seculari eruditione, & profana sapientia seposita, dico illum in seipso conjunctissime quidam magis commendabile est, & eximium, & omnes virtutes sapientiae Ecclesiasticae, quae sunt praecipue zelus salutis animarum, & amor religionis, quem sequitur odium haereticum, Paupertas, continentia, religiosio mortificatio fuerunt virtutes illi acceptae, atque jucunda, quod luce clarius ostendit ipsum perfectum fuisse doctorem. *Idem.*

Sanctorum scientia posita est in cognitione Sanctorum Scripturarum: continent enim quidquid ad salutem est necessarium. Sanctus hic in hac re fuit incomparabilis. Refulit Solis instar ab ortu usque ad occasum; & sublimis hac Sacrorum Bibliorum cognitio peperit illi odium haereticorum omnium temporis sui, amorem omnium Fidelium, doctorum omnium admirationem; sed hac illi ne unum quidem injectum manum vanitatis. *Idem.*

Hac sunt prodigia, quae placuit Deo ostendere in hoc Sancto Viri concitanti in perloa sua eminentem scientiam cum profunda humilitate, quae raro simul in uno, eodemque subiecto invenitur. Nos quidem nomine aequo absumus a magni Sancti hujus humilitate, & a scientia, & ingenio, quandoquidem ne minimam quidem laudem consequi possumus, quam mens nostra statim intumescat, & se veram magnitudinem, & supereminens meritum se putat atque, quod veneniliter est nihil tumor, & vanitas? Hoc est temporis ingenium, ubi in duabus, vel ad summum tribus in circumstantiis acris ingenti vim praenobis tulimus, statim praclarum ingentiarum accupimus, ideoque nanciscimur inventi occasiones; cupimus hac a nemine ignorari, & per invidiosissimam vanitatem omnium, recitamus echo laudibus, plausibusque nobis delatis, & patamus nosmet immodicus attollere laudibus posse, cum nosmet ab aliis laudari cognovimus. Ad hac quoque diem eruditio extant viri, infans ire non possunt; sed plerumque hoc accidit, quia ipsi nimis se ostentant: si enim occurrerit aliqui inter ceteros niteutes, statim quamdam exerceat dominationis speciem in litterarum imperio eo usque, ut si sibi palam inimicos infestissimos patent eos, qui pedibus in sporum sententiam non abeant. Hinc prodigii locum habitum est hoc scientie foedus cum humilitate christianitatis, quod laudis duntaxat reperitur, vel latet, quod laudis una patere potest. Cum enim inter homines adhuc ardens invidiam inter ceteros, cumque ars hoc unum sit ex primis mundi elementis: *Secundum elementa hujus mundi? (ad Col. 2.)* ut Apostolus loquitur: adit etiam ars latendi, quam sanctorum scientiam vocamus, & quam admirabilis Doctor noster peculiariter modo possedit. Si enim invenire viam abscondendi talenti sua in hominum oculis; Sanctus hic, qui sua celare non poterat, quia ipso invito renidebant, nactus est artem illa in oculis suis abscondendi pro humilitate adeo quae profundam, ac sublimem erat ejusdem scientia. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Ut ex hoc sermone proficiamus, discamus satis non esse habere laudem scientiae, nisi adit ardor Caritatis, & sicut utrumque quae maxime affert utilitatem, ita scientiam solum futuram causam damnationis nostrae, eo quod melius quam alii cognoverimus officia nostra, eaque neglexerimus. Sed etiam,

Sanctus N. ut Moyses, & J. Baptistam, ut deus, ut doctor, ut illustraret Ecclesiam.

Dedit illi Deus scientiam Sanctorum.

Contra illos, qui in scientia seipsum exaltant, & humilitate supbiunt.

Scientia sine caritate coheret potius quam prodest.

si qui eruditi multos ad justitiam, hoc est ad perfectionem, & proximam reliquarum virtutum per scientiam in caelo nitescere debent tanquam sidera, juxta Salvatoris promissionem, quantum erant gloria eorum, qui ad Sancti N. exemplum ad gloriosum hoc munus labores suos, scientiamque consecraverunt?

Miram est, quod homo sepultus in solitudine sua, infirmitatibus obrutus, jejuniis confectus, vigiliis, & jugibus exercitationibus austerissimae penitentiae, ad maciem redactus, succedere possit gravibus occupationibus, quae zelus erga Ecclesiam, caritas in proximum, & sui nominis exaltatione procurabant illi. Existimatione illius in dies crescente ab omnibus terrarum provinciis confabulatur; & confabulant ad illum, tanquam Christianitatis Oraculum, confabulant ad illum, tanquam unicum Ecclesiae Doctorem, confabulant illi, relicta incomparabilis Doctoris nostri opera, declamationes, orationes, ac infinitas in genua elucubrations, quarum fi memorasse vellem, fastidium vobis crearem. *P. Crispin in Aetia.*

Unus potuit, C. nobis conferre intelligentiam Scripturarum, & reliquae Ecclesiae spiritum suum, reliquit illi cum deposito fidei intelligentiam earumdem. Hac una juxta habet inalienabilem cognoscendi verum sensum earum, & conferendi Doctoribus quos illa sua probaverat auctoritate, & salutem illorum fidelibus aperienti. Hac errare non potest quippe Spiritus Sanctus illum animat, regit, illuminat; extra scholam ejus nihil nisi ignorantia, illusio, fallacia, mendacium invenitur; extra Ecclesiam non nisi tenebrae occurrunt, & si quod lumen apparet, hoc non aliud est, quam obscurae faces, quae improbe exhalationes producant; fallus nonit, ignes fatui, qui omnia in praecipua adducant, & qui nonit in errorem possunt inducere. Omnes reverte haereticos ab ipsa Ecclesia inculpabilis; ne unus quidem est, qui proprium spiritum secutus non fuerit, propriique adhererit luminibus, cum veritatis detrimendo. In hoc pertinet, quod Ecclesiam audire nolunt, in qua infamia, miserolice errores prolapsi non sunt, sequentes infamia luminis propria meritis? Nullam abijt scientiam, quod tristitia hujus rei non praebet exemplum. Sanctus Doctor noster longe aliter se gessit; neque enim subibat unquam populorum edocendum provinciam, nisi consuluisse Ecclesiam timentes se cederet, si quaeque alios in errorem induceret. *P. Crispin in Aetia, Tomo 1.*

Pietas N. fuit secessum admirabile, & praecipuum medium, quo usus est ad profundam hanc sibi scientiam comparandam; secretam, quod pauci norunt, qui fode quod Sanctus noster didicerat a Propheta David, qui primus edocuit fuerat usus: *Accedite ad eum, & illuminamini. (Ps. 33.)* Quis, qui illuminari vultis sublimioribus cognitionibus, vobis mens humana capax est, ad Deum confugite; non facit quo magis ad Solem accedimus, eo magis illius radiis illustramur, ita quo magis accedimus ad Deum, qui fons est luminum omnium, eo magis luminibus ipsis penetratur. Ex hoc igitur noster Sanctus N. hausit scientiam adeo profundam, & raram; Sanctus factus est, ut doctus evaderet; non quod scientia sit finis sanctitatis, sed quia sanctitas verum est medium ad scientiam acquirendam. A tenebris unguiculis plures impendebat horas quotidie in oratione, & hunc contraxerat habitum, qui mox fuit prima, & maxima vitae suae occupatio, quam ob rem de hoc dici potest quod olim Salomon de seipso dicebat: *Operavi, & datus est mihi sensus; invocavi, & venit in me Spiritus. (Job. 7.)* Operavi, & petiit scientiam hanc, & hac fuit effectus orationis suae; & mox praetulit eam, non secus ac magnus Rex ille omnibus magnalibus familie suae, & omni spei fortunarum suarum, omnibusque bonis, ac iuribus, quae genus suum illi poterat comparare: *Ex praeposito illum regis, & servus, & datus est mihi sensus, & datus est mihi sensus, & datus est mihi sensus, & datus est mihi sensus.*

Neque melius inire poterat consilium Sanctus N. ut sapientiam indispiceretur, quam eandem petere a Deo. Praclarum illi aderat ingenium, & sublimibus cognitionibus par; ejusque magnitudo, atque extensus suporem iniebat illi ipsis, qui antea illum propter modestiam, ac reverendum silentium contempserant. Memoria ejus immensus erat thesaurus, ex quo nihil excedebat, ejusque penetrandi vis, & facultas non aberat a prodigio: verum fuit humana mens sua est finibus circumscripta, & cumagitur de divinis, nihil videt nisi fidei luminibus joverit; ille in Oratione sublimis has haufit cognitiones: quapropter altissima quaeque mysteria perfructus est, ubi alii multo ante ipsum non nisi tenebras invisae nati erant. Ita ex historia vitae ipsius constat, ipsum nunquam studiis operam addidisse, nisi post effusas preces; nunquam consultum fuisse de difficulte quapiam quaestione, nisi ille ipsum consulere Deum, antequam responderet: quapropter altissimo scientiam illum fuisse scientiam ignis Caritatis, quae ardebat, & pietatem ejus esse fructum scientiae, vel unum vicium fuisse causam, & effectum alterius. Caritas illum studiis addicebat, ut semper se parem efficeret, qui Deo serviret; & sanctae cognitiones, quas adquirebat, illum ita Deo adnectebant, ut saepe sensum usum amitteret, *Idem.*

Quemadmodum admirabili huic Doctori accepta referenda est methodus illa regularis, quae regnat in schola, cum qua expeditur opinionibus, errorum persona aufertur, veritas in suum lumen adducitur, & perspicue fidei dogmata explanantur; ita secundum verum Ecclesiae & PP. sententiam, Haereticis nullum

Cuiam rei vacet Doctor in facia loci.

J. C. relliquit Ecclesiae suae, & datus est mihi sensus, & datus est mihi sensus, & datus est mihi sensus, & datus est mihi sensus.

Sanctus N. medium illi fuit ad scientiam comparandam.

Ute quae sapientiam facit, in molere calefocem, ut aperit ad investigationem Sancti N.

Quomodo sicut auctoritate in modo explanavit veritatem, quae tribuere quidam evincunt scientiam, Mulierumque

nullum habuit inimicum Sancto N. magis infensum, nunquam enim resistere potuit contra illius soliditatem, & adeo dicere, contra Doctrinam ejusdem infallibilitatem. *Pater Crispin in Aetia.*

Ne miremini, si dixero, nulla esse natura secreta, quae ad mirabilia doctor noster non aperuerit; nulla esse in Philosophia difficultates, quae non explicaverit; nullam in morum disciplina mysteria, quae non explicaverit; nullam in doctrinae plenam virtutem, aut vitium, quorum levisissima discrimina non cognoverit; nullam in politicis acumen, de quo non differretur; nullam Haereticorum objectionem, quam non refutaverit; nullam in schismate secessionis colorem, quem non impugnaverit; nullam gratiam, quam per scrutatus non fuerit. Ille proclaudubio possedit omnia dona, quae in aliis divisa sunt. Quem non profugavit errorem? Quem conscientiae casum non relolvit? Quem Scripturae locum interpretatus non est? Eruditus in cognitione Ethnicarum superstitionum, tanquam Tertullianus, Sanctus Cyprianus, & Arnobius; Theologus tanquam Sanctus Augustinus, & Sanctus Gregorius Nazianzenus; in Scripturarum interpretatione peritus tanquam S. Hieronymus; moralis tanquam S. Gregorius, & S. Chrysostomus; lenis, & fluens tanquam S. Ambrosius, atque Bernardus. Videtur illos ideo subsecutus esse in ordine temporum, ut omnium quodammodo spiritum colligeret. *Ex Eligii Historica.*

Ex omnibus doctis, eruditique Viris nemo est, qui majorem ad lumen persuasum Atheis quidem unum esse Deum; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium, quos videmus; motus eorum non adducere ad unitatem, creaturas nos ad Numerum eorum nos adducere ad unitatem, quod quaedam trahimus, aperte nobis divinum opificem, a pulchra sunt; & Ethnicis vero, unum dumtaxat oportere esse Deum, quam Sanctus N. Doctor ille in ipso usque Natura sui rei causis exponit. Ut primos evincat, eorum verba sensibus eorum opponit: menti eorum crucem figit, & ex invisa veritate extorquet. Ostendit illis necessario petendum esse principium, quod prima fit causa effectuum omnium,

tur: Primum quidem ut scias mentibus persuadere Fidei veritates, tot licet obstant praedicta, quibus occupati esse possunt: Alterum vero, ut scias christianam pietatem infundere in animos, quibus antea amor mundi dominabatur. Nemo sibi fingere potest quem usque ad gradum Sanctus noster utramque scientiam possiderit. Omnes confudit haereses, quae illius avo infuserunt; ubique praesidebat per incomparabilem scientiam suam eminentiam. Idem.

Sanctus Paulus hoc exprobrabat quibusdam zeli sui fidelibus, qui licet studium legem operam darent, nunquam tamen veritatis cognitionem assequerantur: *Semper discitis, & nunquam ad scientiam veritatis pervenistis.* (2. ad Tim. 3.) Saeculo hoc, in quo sumus, legitimus, consulumus, ad examen vocamus, perscrutatur, & forsitan non ideo quidem proficimus, quamvis magis, quam antea illuminatos nos esse gloriamur. Et undenam proficisci potest malum hoc non satis deplorandum? Hicne effectus est inanis curiositatis, quae sub specie illustrandi omnia ad nostram eruditionem, putamus hunc illustrandum esse de rebus maxime manifestis, tenere ingrediendi in Sanctuarium, perscrutandas abyssos mentibus humanis imperscrutabiles, loquendum de his argumentis, quae rationem superantia esse debent obiectum fidei simplicis, atque docilis? Curiositatem hanc Sanctus noster impugnavit huic innoxius magni momenti principio: contra rationem esse, vel per rationem dumtaxat illa intelligere, quae suum captum excedunt: quam ob rem curiositas hanc damnamus esse; & Sanctus Bernardus alibi eam tempore esse putat, cum sit, quo modo te ipsa est, palam a recto sensu abhorrens: *Sunt qui seculo volent ut sine tantum, ut sciant, & ut ipsi curiosi essent.* Et nonne equum est, ut Deo in illum animadvertatur, at tradente nosmet mobiliter opinionum nostrarum, cuncti oculis gradimur; semper periculo obnoxii sequendi mendacium? Idem.

Nonne hic caeca vanitatis effectus est, quae nos ad studium impellit, ut inter ceteros fecerimus, & quae scientiam lumen non querit, nisi ut hominum plausum accipiamus, quomodo fecerunt facient; de quibus S. Bernardus ait, eos sibi duntaxat, ut tener aliis tradant cognoscendos? *Sunt, qui seculo volent, ut sciantur & ipsi. Et hoc ut ipse videtur.* In hoc plurimi peccant, qui magnifice de seipsum sentientes, in omnibus occasionibus se se proferunt, & de rebus omnibus loquuntur ea audacia, quam sibi arrogant, quasi sint magistri in Israel: donec Deus ad puniendam vanitatem, quae illis dominatur, permittit, ut confundantur ab illis, quos ipsi despiciunt. Tale factum est horum pseudo-Sapientium in aquis finem superbiae penam. Errant, & in erroribus se se praebent omnibus irridendos. Idem.